Defectio à
uera uel à
Romana
ecclesia.
Rom. 9.

Quæcunq; enim Christi ueritatis &
 ueræ pietatis sunt uel fuerunt, in his
 aut in qualibuscunq; per orbem ec-
 clesijs, ea toto pectore amplectimur
 & syncere in finem usq; retinere stu-
 demus. Defecimus autem & abhor-
 remus à Romanis nequitijs, à Roma-
 nis erroribus, à Romanis corruptio-
 nibus, à Romanis mendacijs, à Roma-
 nis imposturis & à quibuslibet quo-
 rumlibet abusibus, quemadmodum
 & à Iudaismo & à Mahumetismo
 prorsus abhorremus. Optime quidē
 conuenit nobis cum ueteribus illis
 ecclesiarum sedibus, Alexandria &
 Antiochia & Constantinop. sed cū
 Mahumetica corruptione earundē,
 in qua hodie uniuersi hærent, nō con-
 uenit. Conuenit nobis pulchrè cum
 ueteri Romana ecclesia, quàm tanto
 pereuas electionis Paulus prædica-
 uit, sed non conuenit hodie nobis cū
 corruptione illa extrema Romanæ
 ecclesiæ quam ipsi etiam amici eius
 uituperare

Rom. 7. &
 25. & 26. ca.

vituperare imò & horrere propter
 abominationem coguntur. Ideo ne
 ab ecclesia Christi defecimus, quod
 errores Romanæ ecclesiæ ex animo
 & ex præcepto Christi auersamur &
 refugimus? Sancti Prophetæ Dei, ipse
 Dei filius Iesus Christus dominus no-
 ster unà cum electis suis apostolis re-
 uera erant in corpore ueræ & catho-
 licæ Dei ecclesiæ, tametsi interim nõ
 partièparent cum ea ecclesia quæ
 tum se uenditabat pro uera Dei ec-
 clesia: imò hæc excommunicabat ac
 persequebatur Prophetas & Christũ
 & apostolos, dånabatq; palàm pro
 hæreticis & schismaticis. At erant hi
 nihilominº orthodoxi & catholici.

Quomodo autè noua dicitur esse
 ecclesia euāgelica, quæ inde ad exor-
 dium mundi usq; refertur, quæ Chri-
 stum æternum Dei filium fundamen-
 tũ habet, & apostolos atq; pphetas
 agnoscit fundatores, omniaq; signa
 ueteris ecclesiæ palàm omnib, in seip

Nota ec-
 clesia & a-
 cephalæ.

sa ostendit? Acephala non est quæ filiū Dei Iesum Christū agnoscit & uenerat, eū inquā quæ apostoli appellat caput & salutē ecclesiæ regē & Pōtificē Neque sine cōtinua successiōe episcoporum est ecclesia euangelica quæ suā doctrinā ad apostolos usque Christi referre potest.

Successio
Episcoporum
contina.

Habebat Christus contra se ueterē illā in sede Hierosolymitana Pōtificum seriem continuam. Eadem et apostolis erat aduersa: sed quis eam ob rem negauerit ecclesias ipsorum ueras fuisse ecclesias? Quis doctrinā Christi & apostolorum redarguerit mendacij, nisi impijssimus quisque? Præterea successionem illam Pontificum Romanorum qualis sit, eorū maxime, qui à quingentis annis in sede illa regnarunt, explicare possem, si Suetonium imitari ac sicut ille Cæsarium uitas spurcissimas, ita ego Pontificum multorum fraudes execrandas & nephanda flagitia retexere, de
niq̃

niq̄ illud Pauli, Ex uobis ipsis exoriantur uiri loquentes per uersa, ut abducant discipulos post se, exponere uellem. Cæterum sufficit hæc uel attingisse, quod intelligentibus loquar. Hominum per paucorum non est ea ecclesia, quæ toto terrarum orbe diffusa est & omnes comprehendit fideles: nisi forte illud spectare uelint aduersarij, quod Dominus in Euangelio dixit: Multi sunt uocati, pauci electi. Et iterum, Angusta est porta & stricta uia quæ abducit ad uitam, & pauci sunt qui inueniunt illam.

Porro nulla est in nobis conspiratio in rem prauam, sed consensio sancta in doctrinam & obedientiam Christi. Nebulones non sumus, utpote qui nemini uel nebulas uel tenebras ad decipiendum offundimus, sed omnes ad clarissimam lucem euāgelij inuitamus. Nec ab hominibus obscuris & anathemate percussis edificata est ecclesia euangelica, sed ab

ipsis Christi apostolis uiris toto terrarum orbe clarissimis. Tametsi enim eorum hominum ministerio (quorū maxima laus est apud pios) ad nos perlata sit prædicatio euangelij, initium tamen tanti boni non ad homines, sed ad ipsum Christum Dei filium referimus. Corinthijs primus Euangelium prædicauit Paulus, sed ea de caussa noluit eos appellari Paulinianos, sed uoluit nominari Christianos. Quod si Christus qui est lux uera mūdi, si Apostoli qui sunt luminaria orbis, homines sunt obscuri & anathemate percussi, fatemur doctrinam nostram profectam esse ab hominibus obscuris & anathemate percussis. Cæterum certum est eos qui hanc eis notam inurere conantur, satis superque satis illuminandos fore in regno illo suo, ubi lumen ignis erit infernalis.

Apertissimum uero proferunt mendacium cum fingunt ecclesiam Christi

Quibus au-
thorib. æ-
dificata ec-
clesia.

Christi euangelicam in diem magis magisque diffluere atque disparere. Id nimirum tanto hiatu proferunt propter Germaniam non ita pridem bello petitam atque afflictam. An uero non uident miseri, Germaniam ut aurum igni esse probatam? Dicebat Petro Dominus, Simon Simon, Luc. 22. ecce Sathanas expetiuit uos, ut cribraret sicut triticum, sed ego rogavi pro te ne deficiat fides tua, & tu aliquando conuersus confirma fratres tuos. Ac collapsus est Petrus & negauit Dominum; quin ipse dominus adactus est in crucem, diffugeruntque ab eo discipuli eius omnes. Quis uero inde colligat, ergo doctrina Christi est falsa? ergo apostolica ecclesia non est ecclesia? An ignorant aduersarij omnes qui pie uolunt uiuere persecutionem sustinere oportere? Aut cur non uident, quod non sine dolore uerum esse fateri cogun-

tur in illa ipsorum exultatione regnum ipsorum de die in diem magis magisque atteri diminui atque collabi, Christi que euangelium subinde clarius prædicari adde & radices agere in ipsa etiã Italia & Gallia, florere in Anglia, herbescere in Polonia, in Hungaria, in Insulis non paucis, adeoque in ipsa Turcia. Vt cùm enim Episcopis in centoribus reges & principes igni & ferro fideles persequantur, & sapientes huius sæculi concurrant & consilia inter se communicent quomodo impediant regnum Christi, & excindant prædicationem euãgelij, nihil tamen his omnibus proficitur: intonat perseveranter prædicatio euãgelij, intonabitque utcumque ringatur hic mundus in finem usque sæculi, quo uenturus est ipse Dei filius, daturus quietem & gloriã afflictis amicis & cultoribus suis, præcipitaturus autem hostes suos à facie sua in stagnũ sulphure in æternum ardens.

Iam

Iam si quis notas ueræ orthodoxę & catholicę Christi ecclesię ex tota hac sat alioqui proluxa tractatione & apodixi colligat diligentérque ex aduerso euangelicam inspiciat ecclesiam, cui intentatur ab aduersarijs crimen hæreseos obseruans an in ea potiores deprehendantur ueræ ecclesię notæ, fatebitur protinus illis ipsis esse pereleganter exornatam, ideoque ab omnibus omnium aduersariorum accusationib. & calumnijs repurgatã. Recipit. n. eccl. euangelica omnes & singulos utriusq; testamenti libros sacros & canonicos. His credit per omnia sine omni contradictione & dubio tanquam authenticis id est ex semetipsis plenariam absolutamue habentibus auctoritatem. In his omnem ueritatem credendam omniãque pietatis mysteria & officia plenè contineri doceriq; predicat: ideoque omnia ecclesię negotia omnes eius quæstiones

ad illas refert & iuxta ipsarum definitiones pronunciat, ordinat & reformat. Sensum autem scripturæ sanctæ non quemlibet cuiusq; agnoscit, sed illum maxime catholicum et genuinum sensum petitum ex ingenio spiritus sancti & ex ipsarum scripturarum collatione, fidei & charitati conformem per omnia. Vbi reuera uetustati nõ ingrata, sed grata est magni faciens ueterum labores sacris disputationibus impensos, & libenter utens pijs ueterum Ecclesiæ antistitum interpretationibus, à canone sacro nihil discrepantibus. Interpretationi autem scripturæ & curam ecclesiarum non quibuslibet permittit euange. ecclesia, sed ad hoc legitime dilectis designatisq; canone apostolico. Sacrosancta sunt eidem prima fidei Christianæ principia p̄sertim prima illa ac salutaris à Deo in paradyso facta promissio de Christo redemptore, confrigente caput uel regnum

regnum potentiamq; diaboli. Sacro sanctum est eidē unicū illud & æternum cum primis illis parentibus nostris in exordio mūdi initum fœdus, sed sæpius renouatū postea cum beatis patribus. Sacrosanctæ sunt eidem sacerrimæ illę fœderis tabulæ, digito Dei scriptæ, totumq; pietatis mysterium cōtinentes. Sacrosanctū est eidē uetustissimū illud symbolum, quod appellant apostolorū, uniuersum mysterium fidei comprehendens: cui toto & sincero corde credimus, quod & pleno ore confitemur: unde & omnes hæreses & hæreticos disertè cōdemnamus. Facile autem recipimus omnia symbola & omnes definitiones de fide, siue Conciliorū sint, siue patrū, si cum apostolico congruant symbolo. Neq; omnino abhorret à Traditionibus uetustis euāgelica ecclesia, congruētibus uidelicet his cū doctrina euāgelica & apostolica scriptura. Prædicat eadem gratiā & misere

ricordiam Dei in Christo, profitens iustificari credentes solius Christi merito, per solam fidem in Christum, non per opera uel merita humana. Interim docet opera bona ex fide uera necessario enasci, & fidem in-
frugiferam cum beato Iacobo apostolo docet mortuam esse fidem. Agnoscit omnes homines esse peccatores & in pluribus labi omnes, ideoque perpetua medela opus esse peccatoribus, & poenitentiam quidem esse medelam fatetur, salutarem credentibus in Christo. Et hic quidem sicuti alibi quoque locum habent clauces regni cœlorum. Nec negligit hic tempestiuam admonitionem & correctionem fraternam. In his omnibus Deum sedulo, imò sine intermissione orat: retinet illibatam Dei inuocationem per unius Christi Domini nostri interuentum. Sacramenta nec plura nec pauciora agnoscit, quàm ipse Deus ecclesiæ suæ

suæ dederit. Per baptismum ingreditur in ecclesiam, abluatur & Deo obstringitur. Cœna mystica alitur, imò celebrat memoriam redemptionis humanæ tradito corpore & effuso Christi sanguine partæ. Agit gratias pro beneficijs, & suam fidem palàm profitetur. Manet ergo in unitate corporis mystici, sub unico capite & rege & pontifice & pastore Iesu Christo: non diuellitur à fidelium membrorum arctissima societate. De magistratu & principibus honorifice sentit, utique ministros esse Dei, ideoq; eis parendum pendendumque quod debetur. Non damnat uel politica uel œconomica cum pietate nihil pugnantia. Cibos quos Deus condidit ad usus fidelium, non prohibet: non prohibet ulli sexui uel ordini matrimonium, fornicationem & omnem immunditiam, intemperan-

tiamq̄ infectatur. Cōmendat imprimis charitatem omnibus seruandam erga omnes. Colit Deū beneficentia. Patienter fert crucē propter nomen Christi domini impositā, ut in societate corporis permanēs ecclesiastici, prēmia accipiat cū omnibus sanctis, qui ab exordio mundi persecutionē sustinuerūt propter iustitiā. Nihil nouum est in euangelica ecclesia, uetera sunt omnia, Doctrina fidei, Fides, Claves, Oratio, Sacramenta, deniq̄ omnia. Non recedit à capite Christo: nō diuellit à membris, à cōmunione inquam sanctorum. Has in quā ueræ ecclesiæ orthodoxæ & catholicæ Christianæ ueras notas cū inuenias in ecclesia euangelica, cur dubitas illā ueram Christi ecclesiam orthodoxā & catholicam appellare & libere agnoscere? cur dubitas illos omnes tanq̄ mēdaces & calumniatores deserere, qui ipsam hæreticā & schismaticam criminantur? Ac in præsentī, totaq̄
hac

hac tractatione non de illis loquor, qui zelo quodam suam sectantur religionem, & ex aliorum magis instigatione, quam ex sua uoluntate nos uituperant, nondum plenè intelligentes quam immaculata sit nostra religio. Deus illuminet eos: sed de illis maximè, qui docti appellantur & ductores sunt plebis, nec nostra ignorant, ideoque inuidia & malitia odioque ueritatis, imò auaritia potius quam ignorantia acerbissimè nos criminantur, nec ullum criminandi finem faciunt.

Cum autè hætenus ipsa luce luculentius inclaruerit omnibus aduersariorum nebulis tenebrisque discussis depulsisque, ecclesiam euangelicam ueram Christi orthodoxam & catholicam esse ecclesiam, nostrarum certè partium erit, patres honorandi & fratres filijque dilectissimi perseverare in hac uera Dei euangelica ecclesia & alacri mente in uia Domini, quam semel ingressi sumus, pergere. Si con-

demnet & persequatur nos hic mundus scimus quod non alia, nō suauiora aut meliora olim nobis ipse Dominus prædixerit, quem & priorem persequutus est. Si anathemate percutiat nos mitratorū collectio, quæ se uenditat pro œcumenico cōcilio legitimè in spiritu sancto cōgregato, cogitem⁹ dominū ipsum olim quoq; à summo pontifice & sacerdotum seniorumq; collegio esse condemnatum: cogitemus Deum nostrū benedicere benedicentibus semini Abrahamæ maledicere autem maledicentibus nos autem propter uerā in Christum fidem esse uerū semen Abrahamæ. Oremus interim sedulo Deum patrē nostrum per Iesum Christū Dominum, seruatoremq; nostrum, sine quo nihil possumus, ut is nobis uires cōcedat perseverandi in sancta ueritate euangelij eius, permanendiq; in orthodoxa & catholica Christi ecclesia.

ERRATA.

Fol. 2. lin. 16. lege præiudicaturus pro
præindicaturus.

Fol. 21. linea 3. lege false pro falsc.

Fol. 27. lin. 16. lege misericordia pro
merita.

Fol. 33. lin. 19. lege nos pro uos, & lin.
II. imaginum.

Fol. 45. lin. II. lege quatuordecim Pau
li epistolæ. Reliqua lector diligēs
facile ipse restituet.

*TIGVRI EX OFFICINA AN-
DREAE GESNERI F. ET RO-
dolphi Vuysenbachij, An-
no M. D. LII.*

I-190877

IN NOMINE DOMINI AMEN

Actum in curia Cantuariensi
die Martis proxima post festum
Sancti Michaelis archiepiscopi
Cantuariensis in anno
domini millesimo centesimo
nonagesimo octavo
pontificatus sancti
Petri Cantuariensis
episcopi archidiaconi
Cantuariensis

ACTUM IN CURIA CANTUARIENSI

DIE MARTIS PROXIMA POST FESTUM

SANCTI MICHAELIS ARCHIEPISCOPI

CANTUARIENSIS IN ANNO

DOMINI MILLESIMO CENTESIMO

NONAGESIMO OCTAVO

PONTIFICATUS SANCTI